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Увод

Актуалност и значимост на темата

Необходимостта от създаване на интегрирана информационна система, обхва-
щаща знание за биологично разнообразие, датира от 1985 г. Тогава е учреде-
на Работна група по таксономични бази данни (TDWG), която в последствие е
преименувана на Стандарти за информационни технологии за биологичното раз-
нообразие, но запазва съкращението TDWG1. През 1999 г. е създаден Глобален
институт за информация за биологичното разнообразие (GBIF), след като Орга-
низацията за икономическо сътрудничество и развитие (OECD) стига до извода,
че е необходим международен механизъм за достъп до данни и информация за
биоразнообразието в световен мащаб (What is GBIF? ). Декларацията Bouchout
(Bouchout Declaration 2014) ознаменува резултатите от финансирания от Евро-
пейския Съюз проект pro-iBiosphere, който продължава от 2012 г. до 2014 г. и
е посветен на задачата за създаване на интегрирана информационна система за
биологичното разнообразие. Декларацията “Бухаут” призовава към свободното
предоставяне на научни знания за биологичното разнообразие като Linked Open
Data (LOD). Успореден процес в САЩ започва още по-рано със създаването на
Архитектура за глобални имена, GNA (Patterson et al., 2010; Pyle, 2016).

През 2014 г., в рамките на европейската програма “Хоризонт 2020”, между ака-
демични институции и частни фирми е създаден консорциумът BIG4. BIG4 цели
да допринесе за напредъка на науката за биологичното разнообразие. Мисията на
проекта е: “BIG4 - Биосистематика, информатика и генетика на големите 4 групи
насекоми: обучение на учените и предприемачите от утрешния ден” (University
of Copenhagen et al., 2014). Важен член на консорциума е академичното изда-
телство и софтуерна компания “Пенсофт”. Пенсофт публикува няколко десетки
добре познати таксономични списания с отворен достъп2. Като подписваща стра-
на на декларацията “Бухаут”, Пенсофт е естествен кандидат за изграждането на
Отворена система за управление на знанията за биоразнообразието (OBKMS).

Поради тези причини настоящата дисертация за придобиване на докторска
степен е базирана в академичното издателство “Пенсофт” и в Институт по ин-
формационни и комуникационни технологии на Българска академия на науките
(ИИКТ-БАН).

Преглед на литературата по проблема

Поради интердисциплинарния характер на дисертацията, в рамките на литера-
турната справка ще се прегледат две области: (а) “бази от знания и свързани
отворени данни”, а също така и (б) “публикуване на знания и данни в сферата на
биоразнообразието”.

1Историята на TDWG стартира през 1985 г. и може да се види на http://old.tdwg.org/
past-meetings/. Много от препратките на тази уеб страница за съжаление са невалидни и
страницата се нуждае от известна поддръжка.

2Напр. ZooKeys, PhytoKeys, MycoKeys, Biodiversity Data Journal (BDJ).

http://old.tdwg.org/past-meetings/
http://old.tdwg.org/past-meetings/
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Бази от знания и свързани отворени данни

Въвеждат се на термините “база от знания (knowledge base)” и “система, използ-
ваща знание (knowledge-based system)”. В дисертацията двата термина се използ-
ват взаимозаменяемо. Понякога се изписва по-дългият вариант – система, изпол-
зваща знания/ система от знания – когато се подчертават аспекти на базата от
знания, които не са свързани с технологичните аспекти на базата данни – напр.
потребителски интерфейс, източници на информация и т.н. Понятието се дефи-
нира посредством изрични дефиниции, а също и чрез разглеждане на реализации
на няколко системи от знания на практика. Терминът е широко обсъждан още
през осемдесетте години на 20 век (Jarke et al., 1989) и началото на деветдесетте
години (Harris et al., 1993). Значението, влагано му тогава, е “използване на идеи,
както от системите за управление на бази данни (DBMS), така и от изкустве-
ния интелект (ИИ) за създаване на тип компютърна система, наречена knowledge
management system (KBMS)”. Harris et al., 1993 пише, че характеристиките на
KBMS са, че тя съдържа “предписани правила и факти, от които полезни изво-
ди могат да бъдат извлечени от машина за правене на извод (inference engine)”.
Трябва да се отбележи, че това тълкуване идва от времето на първото поколение
ИИ (rule-based systems). В по-ново време бе постигнат напредък във включването
на статистически техники в базите данни (Mansinghka et al., 2015). Независимо
от това, в този проект се работи с класическото разбиране за KBMS, основано
на логически правила. С други думи под база от знания се разбира “подходяща
база данни, тясно интегрирана с логически слой, който позволява правенето на
логически изводи и придава семантика на данните”.

Друго относително по-ново развитие е приложението на принципите на свър-
заните отворени данни (Heath and Bizer, 2011). Повечето съществуващи бази от
знания наблягат на социални аспекти, които правят данните взаимосвързани и
годни за повторно използване. Примери са Freebase (Bollacker et al., 2008), коя-
то неотдавна беше включена в WikiData (Vrandečić and Krötzsch, 2014; Pellissier
Tanon et al., 2016), DBPedia (Auer et al., 2007), както иWolfram|Alpha (Wolfram|Alpha,
Making the wolrd’s knowledge computable), а също така и Google Knowledge Graph
(Singhal, 2012). Общото между тези системи е, че акцентът се поставя не само вър-
ху логическия слой, който позволява изводи, а и върху единното информационно
пространство: тези системи действат като интегрират информация от множест-
во източници и следват принципите на свързаните отворени данни, Linked Open
Data (LOD). Семантичната мрежа (Semantic Web, Berners-Lee et al., 2001) пред-
лага редица препоръки за LOD (Heath and Bizer, 2011), които, когато се прилагат
правилно, гарантират, че публикуваните в Мрежата данни са годни за използване
от всички потребители на Мрежата. Принципите на свързаните данни и тяхното
приложение към OpenBiodiv се разглеждат в глава 3.

Водени от тези тенденции, модерните бази от знания наблягат повече върху
свързването на данни, отколкото върху разработването на сложни механизми за
логически изводи. Критика на идеята за интегриране на логически слой в базата
данни се състои в наблюдението, че интегрирането води до повишена сложност
(Barrasa, 2017). Критиката може да бъде обобщена с две точки. Първо, поставяне-
то на логика близо до данните (особено, когато е прекомерно мощна за задачата)
може да доведе до драстично намаляване на производителността3. Второ, нови
техники (например машинно обучение) правят съществуващия логически слой
излишен.

3Ефективността на логическия слой OWL се сравнява с по-слабата RDF схема (RDFS) в
глава 3.
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От наша гледна точка, данните са обектът, който е много по-ценен, докато
стратегията за вадене на изводи (дали е логически слой, основан на правила, или
техника за статистическо машинно обучение) може да бъде подменяна с напред-
ването на компютърните науки. Тези идеи водят до интересна главоблъсканица
в избора на технология за база данни, разгледана в следващите раздели.

И накрая, всяка система, базирана на знания, трябва да включва задължител-
но и компоненти на потребителския интерфейс и/или интерфейс за програмиране
на приложения (API), както и приложения (apps). Те служат като точка на кон-
такт между човека и машината и са от решаващо значение за успеха на всяка
такава система.

Публикуване на знания данни за биоразнообразието

В биомедицинската област отдавна се работи по извличането на информация и
откриването на знания от първична литература (напр. Rebholz-Schuhmann et al.,
2005; Momtchev et al., 2009; Williams et al., 2012). Областта на биоразнообрази-
ето, и по-специално биологичната систематика и таксономия (от тук нататък в
дисертацията съкратено наричана таксономия), също се движи в посока към се-
мантизация (напр. Agosti, 2006; Patterson et al., 2006; Kennedy et al., 2005; Penev
et al., 2010a; Tzitzikas et al., 2013). Академичната издателска дейност е модели-
рана чрез Онтологичните издателски и референтни онтологии, SPAR Ontologies
(Peroni, 2014). Онтологиите на SPAR са колекция от онтологии, включващи, на-
ред с другото, библиографската онтология FaBiO (Peroni and Shotton, 2012) и
DoCO, онтология за компонентите на даден документ (Constantin et al., 2016). Он-
тологиите на SPAR осигуряват класове и свойства за описанието на академични
статии с общо предназначение. Таксономичните статии и техните компоненти, от
друга страна, са моделирани чрез TaxPub XML Document Type Definition (DTD)
и неформално се нарича “XML схема” (Catapano, 2010). TaxPub е XML схемата на
няколко важни таксономични списания (напр. ZooKeys, PhytoKeys, Biodiversity
Data Journal) и служи като концептуален шаблон за онтология OpenBiodiv-O
(глава 2), разработена в хода на дисертацията.

Таксономичната номенклатура е дисциплина с много дълга традиция. Тя
се трансформира в модерната си форма с публикуването на линеевата система

[…]

машинното обучение.

6. Разширяване на уеб-сайта на системата с повече темплейти и нови прило-
жения.

Основни научни и научно-приложни приноси

Резултатите, дискутирани в предишните два раздела, обуславят следните научни
и научно-приложни приноси:

1. Научен принос: създаване на онтология и формален модел на областта на
публикуване на знание за биологичното разнообразие.

2. Научно-приложен принос: анализ на източниците на информация и създа-
ване на OpenBiodiv-LOD.

3. Научно-приложен принос: имплементация на софтуерните модули на OpenBiodiv.

OpenBiodiv-O запълва уникалната ниша между библиографски онтологии ка-
то SPAR и онтологии за биоразнообразието като Darwin-SW и като такава без
съмнение е от голям научен интерес за общността на информатиката на био-
разнообразието. Работата има и сериозен научно-приложен характер, като в до-
пълнение на онтологията предоставя и свързани отворени данни, използващи
онтологията, както и програмно обезпечение за потребителите и разработчиците
на системата.
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Фигура 6.2: Статията относно OpenBiodiv-O е на началната стра-
ница на Journal of Biomedical Semantics.
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Mathieu, Jérôme. 2018. “EGrowth: A global database on intraspecific body growth
variability in earthworm”. Soil Biology and Biochemistry 122:71–80.

Michel, Franck, Catherine Faron-Zucker, Sandrine Tercerie, and Gargominy Olivier.
2018. “Modelling Biodiversity Linked Data: PragmatismMay Narrow Future Opportunities”.
Biodiversity Information Science and Standards 2:e26235.

Michener, William K., James W. Brunt, John J. Helly, Thomas B. Kirchner, and Susan
G. Stafford. 1997. “NONGEOSPATIAL METADATA FOR THE ECOLOGICAL
SCIENCES”. Ecological Applications 7, no. 1 (): 330–342. issn: 1051-0761, visited
on 02/14/2018. doi:10.1890/1051-0761(1997)007[0330:NMFTES]2.0.CO;2.
http://doi.wiley.com/10.1890/1051-0761(1997)007[0330:NMFTES]2.0.CO;
2.

Mietchen, Daniel. 2014. “The Transformative Nature of Transparency in Research
Funding”. PLoS Biology 12, no. 12 (): e1002027. issn: 1545-7885, visited on 04/15/2018.
doi:10.1371/journal.pbio.1002027. http://dx.plos.org/10.1371/journal.
pbio.1002027.

Milano, Filippo, Paolo Pantini, Stefano Mammola, and Marco Isaia. 2017. “LA CONSERVAZIONE
DELL’ARANEOFAUNA IN ITALIA E IN EUROPA”. ATTI DELL’ACCADEMIA
NAZIONALE ITALIANA DI ENTOMOLOGIA. RENDICONTI 65:91–103.

Miller, Jeremy, Torsten Dikow, Donat Agosti, Guido Sautter, Terry Catapano, Lyubomir
Penev, Zhi-Qiang Zhang, Dean Pentcheff, Richard Pyle, Stan Blum, Cynthia Parr,
Chris Freeland, Tom Garnett, Linda S Ford, Burgert Muller, Leo Smith, Ginger
Strader, Teodor Georgiev, and Laurence Bénichou. 2012. “From taxonomic literature
to cybertaxonomic content”. BMC Biology 10 (1): 87. issn: 1741-7007, visited on
04/13/2018. doi:10.1186/1741-7007-10-87. http://bmcbiol.biomedcentral.
com/articles/10.1186/1741-7007-10-87.

Miller, Jeremy, Donat Agosti, Lyubomir Penev, Guido Sautter, Teodor Georgiev,
Terry Catapano, David Patterson, David King, Serrano Pereira, Rutger Vos, and
Soraya Sierra. 2015. “Integrating and visualizing primary data from prospective
and legacy taxonomic literature”. Biodiversity Data Journal 3 (): e5063. issn:
1314-2828, 1314-2836, visited on 04/13/2018. doi:10.3897/BDJ.3.e5063. http:
//bdj.pensoft.net/articles.php?id=5063.

Mindell, David P., Brian L. Fisher, Peter Roopnarine, Jonathan Eisen, Georgina M.
Mace, Roderic D. M. Page, and Richard L. Pyle. 2011. “Aggregating, Tagging and
Integrating Biodiversity Research”. Ed. by Sean A. Rands. PLoS ONE 6, no. 8
(): e19491. issn: 1932-6203, visited on 04/13/2018. doi:10.1371/journal.pone.
0019491. http://dx.plos.org/10.1371/journal.pone.0019491.

http://arxiv.org/abs/1512.05006
http://dx.doi.org/10.17605/OSF.IO/PY4HZ
https://osf.io/preprints/socarxiv/py4hz/
https://osf.io/preprints/socarxiv/py4hz/
http://dx.doi.org/10.1890/1051-0761(1997)007[0330:NMFTES]2.0.CO;2
http://doi.wiley.com/10.1890/1051-0761(1997)007[0330:NMFTES]2.0.CO;2
http://doi.wiley.com/10.1890/1051-0761(1997)007[0330:NMFTES]2.0.CO;2
http://dx.doi.org/10.1371/journal.pbio.1002027
http://dx.plos.org/10.1371/journal.pbio.1002027
http://dx.plos.org/10.1371/journal.pbio.1002027
http://dx.doi.org/10.1186/1741-7007-10-87
http://bmcbiol.biomedcentral.com/articles/10.1186/1741-7007-10-87
http://bmcbiol.biomedcentral.com/articles/10.1186/1741-7007-10-87
http://dx.doi.org/10.3897/BDJ.3.e5063
http://bdj.pensoft.net/articles.php?id=5063
http://bdj.pensoft.net/articles.php?id=5063
http://dx.doi.org/10.1371/journal.pone.0019491
http://dx.doi.org/10.1371/journal.pone.0019491
http://dx.plos.org/10.1371/journal.pone.0019491
