## Становище

от проф. д-р Калинка Калоянова

СУ "Св. Климент Охридски" – Факултет по математика и информатика

за дисертационния труд на **Виктор Ернестов Сендеров** на тема

**"OpenBiodiv: отворена система за управление на знанието за биологичното
разнообразие",**

представен за придобиване на образователната и научна степен "доктор" в

докторска програма Информатика,

професионално направление 4.6 Информатика и компютърни науки

Съгласно заповед № 86/30.04.2019 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии - БАН съм определена за член на научно жури, назначено във връзка с процедура за придобиване на ОНС „доктор“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ (докторска програма „Информатика“) от Виктор Ернестов Сендеров, представил дисертационен труд на тема „OpenBiodiv: отворена система за управление на знанието за биологичното разнообразие“.

### Обща информация

Като член на журито за рецензиране ми бяха предоставени следните документи:

- дисертационен труд на тема "OpenBiodiv: отворена система за управление на данни за биологичното разнообразие";
- автореферат към дисертационния труд;
- осем публикации;
- автобиография.

### Анализ на съдържанието, резултатите и приносите на дисертационния труд

Изследванията на докторанта засягат работата със свързани отворени данни и тяхното приложение за описание на биоразнообразието. Дисертационният труд се състои от 123 страници, които са разпределени във въведение, 8 глави, заключение, списък на съкращенията и използвана литература. Написан е на английски език.

Въведението описва накратко областта, мотивацията за работата на докторанта, представя целите и задачите на дисертационния труд и методологията на работа. Следващите шест глави по същество отразяват реализацията на поставените във въведението шест задачи.

Глава първа представя архитектурата на OpenBiodiv и дава основа за изложението в следващите глави.

В глава втора докторантът прави описание на разработената от него онтология на OpenBiodiv-O.

Глава трета предлага описание на свързаните отворени данни OpenBiodiv-LOD, получени от три източника и модела на работа с данните (извличане и интегриране) .

Четвъртата глава представя начина на работа с R пакет RDF4R, разработен от докторанта.

Следващата глава е посветена процесите за обмен на данни и автоматично генериране на ръкописи от други хранилища.

В глава шеста е описан накратко уебсайт, подпомагащ работата с OpenBiodiv-LOD.

Глава седма съдържа код, а последната, осма глава - кратка информация за проведен семинар, свързан с работата по обмена на данни.

Изясняването на проблематиката, изборът на методология и постигнатите решения са представени сравнително добре от докторанта. Има какво още да се желае по отношение на структурата на дисертационния труд. Някои от главите са твърде кратки – глава 6 и глава 8, кодът от глава 7 и описанието в глава 8 биха могли да се изнесат в приложения.

Приносите на дисертационния труд са научни и научно-приложни и са свързани главно с обосновката на разработения в него подход - предложеното концептуално решение за публикуване на знания за биологичното разнообразие, създадената в тази връзка онтология OpenBiodiv-O и софтуерната реализация на предложените концепции, включително масивът от свързани отворени данни OpenBiodiv-LOD като резултат от извършването на работата, описана в глава трета.

#### **Публикации, отразяващи дисертационния труд. Съответствие с минималните национални изисквания**

Докторантът е посочил осем публикации и отделен списък от докладвания на семинари.

Публикациите са направени в периода 2016-2018 година. Осемте публикации са на английски език и всички са в съавторство, като докторантът е първи автор в три от тях.

Публикациите са цитирани многократно.

Три от публикации в представения списък (с номера 3, 7 и 8) са в списания видими в Scopus & WoS, като и трите имат SJR. Публикациите с номера 7 и 8 попадат в списания, които имат и импакт фактор, като и двете списания са в квартал Q3. Това са Journal of Biomedical Semantics (публикация 8, 2018) и ZooKeys (публикация 7, 2017), които в годината, когато са направени публикациите на докторанта, имат съответно IF 1.6 и IF 1.079.

Съгласно Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) минималните изисквания за получаване ОНС „доктор“ изискват поне 30 точки в групата показатели Г (публикации, изобретения и др.).

За професионалното направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ е въведена скала, която отчита различен брой точки за публикациите в зависимост от мястото на публикуване и горепосочените 3 статии (две в квартал Q3 и една с SJR) постигат 120 точки, като покриват и далеч надхвърлят минималните изисквания, определени на 30 точки.

Правилникът за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ при БАН също изисква 30 точки, но при друга схема на точкуване, при която броят точки от трите статии, отбелязани по-горе, става 80, което също е далеч над минимума.

И в двата случая докторантът покрива и съществено надхвърля необходимите минимални изисквания.

#### **Автореферат**

Авторефератът следва формално съдържанието на дисертационния труд, като пропуска части от него. Предвид обемът му от 56 страници той би могъл даде и по-добра представа за постигнатите резултати, тъй като в този си вид той често акцентира повече върху уводни елементи и фигури.

#### **Коментари, критични бележки и препоръки**

Дисертационният труд представя работа в актуална тематика. От представените резултати и тяхното описание личи, че докторантът има добра подготовка и владее инструментариум от методи и технически средства в различни области.

Препоръчвам на докторанта да се стреми да обособява резултатите си в самостоятелни публикации, както и да публикува в по-специализирани ИТ издания и конференции.

#### **Заклучение**

В заключение считам, че докторантът представя значими резултати, които напълно покриват съвкупността от изисквания за придобиване на ОНС „доктор“,

посочени в Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, както и в Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на научни длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии - БАН. Предлагам на уважаемото научно жури да присъди образователната и научна степен "доктор" в професионално направление 4.6. "Информатика и компютърни науки" на Виктор Ернестов Сендеров .

10.06.2019 г.
София

Член на журито:

/проф. д-р К. Калоянова/

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**